

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2019

Por este instrumento de Aditivo de Contrato de prestação de serviço contábeis, que entre si fazem de um lado, **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO JARDIM/TO**, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o número 12.844.985/0001-10, sediado na Avenida João Batista Cirqueira, s/nº, Centro na cidade de Novo Jardim, Estado do Tocantins, CEP 77.318-000, neste ato representado por seu Gestor, **WARLEY COELHO CIRQUEIRA**, brasileiro, solteiro, Gestor do Fundo, inscrito no CPF/MF sob o nº.011.687.401-50, doravante denominado **CONTRATANTE** e a empresa **CONTRATANTE** e a empresa **RAMOS EMPREENDIMENTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº.20.096.886/0001-26, estabelecida à Quadra 104 Norte, Rua NE 09, 0, Conj. 03 LT 04, Plano Diretor Norte, na cidade de Palmas/TO, neste ato representada pelo Sr. **RAMOS DE FARIA E SILVA FILHO**, portador da CNH n.02804613488 Detran/GO, inscrito no CPF sob o número 003.543.061-38, residente e domiciliado na Rua N-006, número 376, quadra 06, Lote 08, Setor Novo Horizonte, na cidade de Gurupi/TO, doravante denominada **CONTRATADA**, em conformidade com o **Processo Administrativo 051/2019** e **Adesão a Ata de Registro de Preços nº.001/2019**, e em observância ao disposto nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto nº nº. 3555/00 e alterações posteriores; do Decreto nº 5.450/05; da Lei Complementar nº 123/06; do Decreto nº 6.204/07 e subsidiariamente da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, têm justo e contratado o que se segue e que mutuamente aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O valor do Contrato nº 052/2019 expresso na Cláusula segunda, **terá uma redução do valor inicialmente contratado, nos itens abaixo discriminados, haja vista, a readequação de valores dos itens aderidos, conforme Proposta de Aquisição nº. 12844.985000/1170-03.**

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	MARCA	Valor da Proposta de Aquisição MS	Valor total da Proposta de Aquisição MS
04	01	UND	Foco Refletor Ambulatorial ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO HASTEFLEXIVEL	STECK	R\$ 700,00	R\$ 700,00
06	01	UND	MESA DE ESCRITORIO, MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, UMA A DUAS GAVETAS	NOBRE	R\$ 360,00	R\$ 360,00
17	03	UND	Balde / Lixeira ferro pintado 11 a 20 lt	TRAMONTINA	R\$ 70,00	R\$ 140,00
23	02	UND	TELEVISOR- Especificação: Tipo LED, tamanho da tela mínimo de "42", com conversor digital, entrada de HDMI, portas de USB.	LG	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

30	01	UND	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL características adicionais: visor de cristal líquido, régua, tensão 110/220 v, garantia, certificação de verificação e aprovação do inmetro. Certificado pelo inmetro; procedência nacional; assistência técnica local; proposta válida por 60 dias, contados da data de sua apresentação; entrega em 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota de empenho; garantia de 12 meses, contados a partir do recebimento definitivo do material; produto isento de registro na anvisa.	WELMY	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
35	01	UND	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO, DIGITAL	WELMY	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
51	01	UND	Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor) COMANDO PEDAL; CUBA PORCELANA/ CERAMICA UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA EQUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE) TERMINAIS ATÉ 3 CABECEIRA BIARTICULADA	SAEVO	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00
56	01	UND	Compressor Odontológico, potência 1,0 HP CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS	SCHULTZ	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
60	01	UND	ESCADA DOIS DEGRAU- Em aço inoxidável, altura do degrau aproximadamente 18cm, pisante anti derrapante, garantia mínima de 12 meses	SL	R\$ 300,00	R\$ 300,00
61	01	UND	Carro para Transporte de Materiais (diversos) TIPO CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO	MD	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
69	01	UND	SELADORA - Especificação: Aplicação grau cirúrgico tipo manual/pedal.	MALTA	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
70	02	UND	Estante CAPACIDADE/ PRATELEIRASMIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS REFORÇO	NOBRE	R\$ 370,00	R\$ 740,00
79	01	UND	CAIXA PARA DESINFECÇÃO DE LIMAS ENDODONTICAS, ATE 9 LIMAS	MD	R\$ 45,00	R\$ 45,00
VALOR TOTAL						R\$ 31.135,00

Desta forma, chega-se no montante da adesão aos itens aderidos com os valores readequados conforme a Proposta de Aquisição nº. 12844.985000/1170-03, a quantia total de R\$ 31.135,00 (trinta e um mil, cento e trinta e cinco reais), existindo assim uma redução de R\$ 11.266,00 (onze mil, duzentos e sessenta e seis reais), perfazendo o valor total da adesão a Ata de Registro de Preços de Lizarda/TO a quantia de **R\$ 102.203,00 (cento e dois mil, duzentos e três reais)**.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de nº 052/2019, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.

Novo Jardim/TO, 29 de outubro de 2019.

WARLEY COELHO CIRQUEIRA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Novo Jardim/TO
CONTRATANTE

RAMOS EMPREENDIMENTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01 - _____

02 - _____